



Ofício nº 1.739/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 06 de dezembro de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 1.599/16-CMV**
Vereador Gilberto Aparecido Borges - Giba
Processo administrativo nº 20.374/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Aparecido Borges - Giba**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) A gestão pública municipal tem ciência ou recebeu algum comunicado do hospital Irmandade Santa Casa da Misericórdia de Valinhos/SF acerca da suspensão das cirurgias aos pacientes atendidos pelo Sistema Único de Saúde? (sic)
- 2) Caso afirmativo o item "1" justificar os motivos que embasaram a suspensão das cirurgias? Informar desde que data foram suspensas as cirurgias?
- 3) Qual a medida adotada pela gestão para solucionar o problema?
- 4) Para onde foram encaminhados os pacientes que necessitam fazer cirurgia?

Resposta: Seguem, na forma de anexo, as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Nº PROTOCOLO 02400/2016	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	Data/Hora Protocolo: 08/12/2016 16:43
		Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1599/2016
		Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO
		Assunto: Informações sobre a suspensão das cirurgias no Hospital Irmandade Santa Casa da Misericórdia de Valinhos, referente a pacientes atendidos pelo Sistema Único de Saúde.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria da saúde
Valinhos

CI nº 195/ 2016 – DFMS – SS

Valinhos, 01 de Dezembro de 2016.

Para: Secretária da Saúde
Ref. a CI nº 1.796/16- DTL/SAJI

De acordo com a CI nº 1.796/16, referente a informações para instruir a resposta ao requerimento nº 1.599/16 de autoria do Vereador Gilberto Aparecido Borges questiona-se:

1) A gestão pública municipal tem ciência ou recebeu algum comunicado do hospital Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Valinhos/SP acerca da suspensão das cirurgias aos pacientes atendidos pelo Sistema Único de Saúde ?

Não.

2) Caso afirmativo o item "1" justificar os motivos que embasaram a suspensão das cirurgias ? Informar desde que data foram suspensas as cirurgias ?

Restou prejudicada.



3) **Qual a medida adotada pela gestão para solucionar o problema ?**

Foi comunicada ao prestador (Santa Casa) que deveria retornar imediatamente a execução dos serviços, os quais não deveriam ter sido suspensos sem prévia comunicação; unilateralmente e sem qualquer motivação legal.

4) **Para onde foram encaminhados os pacientes que necessitam fazer cirurgia ?**

Foram encaminhados para o Hospital Galileo.

Atenciosamente,



Laumar Ricardo de Lima
Diretor de Depto. do Fundo Municipal de Saúde